
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
Comando Polizia Locale

N. 28 del 07/08/2025

Registro Generale N. 831 del 07/08/2025

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO FINALIZZATO  
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, RICOVERO, CUSTODIA, CURA E 
MANTENIMENTO PRESSO CANILE PRIVATO AUTORIZZATO DEI CANI RANDAGI CATTURATI 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO, PER ANNI DUE. RETTIFICA PER 
SOSTITUZIONE  DELLA DETERMINA NR. 27 DEL 06/08/2025

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO CHE
- Con determina della Commissione Straordinaria n. 1 R.G. n. 436 del 11/04/2025, veniva 

confermata la nomina del Comandante della Polizia Locale Carmelo D'Urso con conseguente 
attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 e segg. del D.Lgs. 267/2000 fino al 
30/06/2025 e con determina della Commissione Straordinaria n. 9 (R.G. n. 769) del 
22/07/2025 si prorogavano tali funzioni fino al 30/09/2025;

- In relazione al presente provvedimento non sussistono, ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice 
di Comportamento del Comune di Tremestieri Etneo, nonché del vigente P.T.P.C.T. 2023/2025 
e delle vigenti disposizioni in materia situazioni di conflitto anche potenziali, con interessi 
personali, da parte del responsabile del servizio nonché del responsabile della direzione;

- con la presente determina si modifica parzialmente la propria 

RITENUTO
- di correggere degli errori formali rilevati sulla propria determina nr. 27 del 06/08/2025, la 

presente la sostituisce integralmente ;

VISTE
- la legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo”, la quale prevede che tutti i Comuni al fine di tutelare la corretta convivenza 
tra uomini e animali adottino delle particolari misure di salvaguardia verso gli animali in stato 
di abbandono;



- la legge Regione sicilia n. 15 del 03 agosto 2022 che ha inteso promuovere modalità di 
corretta convivenza con gli animali, finalizzate alla tutela della salute umana e animale, alla 
salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale e alla prevenzione del randagismo;

CONSIDERATO CHE
- la stessa legge 281/1991 prevede per i Comuni privi di un proprio canile l'obbligo di 

provvedere alla cura ed al mantenimento dei cani catturati sul proprio territorio attraverso la 
stipula di una apposita convenzione con ditta in possesso dei requisiti di legge e, in 
particolare, di idonee strutture per il ricovero ed il mantenimento dei cani;

- il Comune di Tremestieri Etneo non è in possesso di idonea struttura da adibire a canile rifugio 
e debba procedere, pertanto, ad individuarne uno idoneo al ricovero, custodia, cura e 
mantenimento dei cani randagi di proprietà del Comune di Tremestieri Etneo;

PRESO ATTO
- delle continue segnalazioni di presenza di cani randagi sul territorio, talune anche inerenti cani 

aggressivi;

TENUTO CONTO
- che, attualmente il servizio di ricovero, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi 

catturati sul territorio comunale è scaduto, pertanto è necessario assicurare il servizio in 
argomento al fine di scongiurare sia il dilagare del fenomeno del randagismo che possibili 
pericoli di igiene pubblica;

RAVVISATA
- quindi, la necessità di procedere a nuovo affidamento tramite indizione di apposita Procedura 

di affidamento, ai sensi del D. Lgs 36/2023;

RITENUTO OPPORTUNO
- procedere preliminarmente ad indagine esplorativa di mercato, attraverso avviso pubblico, al 

fine di individuare gli operatori economici specializzati nel settore, da invitare a presentare 
offerta ai fini dell'affidamento, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un 
valore economico complessivo pari ad € 110.450,00 escluso IVA, per il periodo di un biennio. Il 
valore economico dell'appalto scaturisce da indagini di mercato ed è stato calcolato secondo il 
prospetto allegato:

VISTO
- lo schema di “Avviso Pubblico” allegato al presente provvedimento, da pubblicare sul sito 

dell'Ente, nella sezione “Avvisi” e in AmministrazioneTtrasparente, sezione “Bandi e Gare”;

EVIDENZIATO CHE
- verranno invitati a presentare offerta tutti coloro che, entro il termine indicato nell'avviso, 



avranno presentato istanza;

VERIFICATO CHE 
- ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:
• non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio in oggetto;
• il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

all'interno del Bando “Servizi”, Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare”, Categoria 
“Servizi di canili, gattili e per altri animali”, CPV: 98380000-0 “Servizi di canile”;

RITENUTO:
- di voler procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016, sul portale Consip/MEPA;
- di aggiudicare la procedura con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 

36/2023, con unica percentuale di ribasso, da applicare sui singoli importi a base d'asta  
soggetti a ribasso,  dei servizi indicati nell'art. 19 del capitolato di appalto;

DATO ATTO CHE, 
- con la pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è indetta alcuna 

procedura di gara, avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non vincolante per la 
Stazione Appaltante la quale si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato e di 
non dar seguito alla procedura di affidamento senza che i soggetti che hanno manifestato 
interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa nonché di procedere con l'invito a 
presentare offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

RICHIAMATE
- la delibera di C.C. n. 6 del 17/02/2025 di Approvazione del Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;
- la delibera di C.C. n. 21 del 26/03/2025 di Approvazione del Bilancio Pluriennale 

2025/2027;
- la delibera di G.C. n. 22 del 28/03/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) anno 2025;
- la delibera di G.C. n. 5 del 22/05/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO 2025/2027);

VISTI
- il vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei servizi dell'Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL e segnatamente l'art. 107, comma 3;
- l'Ord.to Amm.Vo EE.LL. in Sicilia;

PROPONE

Per tutto ciò che in premessa è stato evidenziato che qui si intende integralmente riportato

DI APPROVARE 



- lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura per l'affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia, cura e 
mantenimento presso canile  privato autorizzato dei cani randagi catturati nel territorio del 
comune di Tremestieri Etneo per anni due;

- Il capitolato di appalto;
- lo schema di dimanda di partecipazione alla manifestazione di interesse in oggetto

DI DARE ATTO CHE 
- ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da Consip 
per il servizio in oggetto;

- il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 
all'interno del Bando “Servizi”, Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare”, Categoria 
“Servizi di canili, gattili e per altri animali”, CPV: 98380000-0 “Servizi di canile”;

- si intende procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016, sul portale Consip/MEPA;

- di aggiudicare la procedura con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 
36/2023, con unica percentuale di ribasso, da applicare sui singoli importi a base d'asta dei 
servizi indicati nell'art. 19  dell'allegato capitolato di appalto;

- che, con la pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è 
indetta alcuna procedura di gara, avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non 
vincolante per la Stazione Appaltante, la quale si riserva la facoltà di interrompere il 
procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura di affidamento senza che i 
soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa 
nonché di procedere con l'invito a presentare offerta anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse;

- che il valore economico dell'appalto è pari ad € 110.450,00, per il periodo di un biennio, 
calcolato su indagini di mercato (come da prospetto allegato) per il servizio in oggetto 
dettagliatamente riportato nel capitolato di appalto e avviso pubblico allegati; E' prevista la 
possibilità di proroga nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara per 
l'affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 120 comma 11, del D. Lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO CHE
- che il Comune si trova nelle condizioni di cui all'art. 100 del Codice antimafia n. 159/2011, 

obbligato ad acquisire, l'informazione antimafia del fornitore precedentemente alla stipula, 
all'approvazione o all'autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero 
precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicati nell'art. 
67,pertanto per gli operatori economici da invitare si procederà con la richiesta di 
informazione antimafia sul portale web della Banca Dati Nazionale Unica (BDNA);

- Il parere di regolarità tecnica, ex art. 147 bis comma 1 del D. L.vo 267/2000 viene reso 
favorevolmente con la sottoscrizione del presente atto.



IL RESPONSABILE DEL COMANDO POLIZIA LOCALE

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DEL COMANDO POLIZIA LOCALE
 CARMELO D'URSO 

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


